
AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA 

Coordinamento per le Relazioni internazionali  
Unità di Processo "Internazionalizzazione"  
Internazionalizzazione e programmi europei 
 

AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA 
 

COORDINAMENTO PER LE 
RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 
 

 

LA RETTRICE 

 
 

Decreto n. ……….. Anno ……….. 
Prot. n. …………….. 

 

BANDO PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTO ALL’ATENEO PER LA PERMANENZA DI 

VISITING PROFESSOR 

 

− VISTO il Regolamento in materia di Visiting Professor emanato con D.R. n. 1586 (Prot. 

n. 232574) del 10/12/2019; 

− VISTO in particolare l’art. 6, comma 2 del suddetto Regolamento, in base al quale 

l’Ateneo stanzia annualmente risorse destinate ai Visiting Professor, sulla base di 

apposito bando; 

− VISTO l’art. 6, comma 3 del suddetto Regolamento, in base al quale il Dipartimento 

può destinare ulteriori risorse proprie, secondo modalità stabilite dal Dipartimento 

stesso; 

− CONSIDERATO che sul bilancio unico di previsione per l’anno 2022 è stato stanziato 

l’importo di euro 19.000, da assegnare ai Dipartimenti, a titolo di contributo, per la 

permanenza di Visiting Professor, 

 

DECRETA 

l’emanazione del seguente bando 

 

Art. 1 - Finalità 

Il presente bando è finalizzato a disciplinare le modalità di assegnazione ai Dipartimenti di 

contributi per la permanenza di Visiting Professor per lo svolgimento di attività di didattica 

e di ricerca per il periodo compreso tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2022. 

Il periodo di permanenza del Visiting Professor varia da un minimo di 30 giorni consecutivi 

a un massimo di un anno, ai sensi dell’art.2 comma 1 del vigente Regolamento in materia. 

 

Art. 2 – Modalità e termini di presentazione delle richieste di contributo 

I contributi sono assegnati sulla base del presente bando, a seguito della presentazione da 

parte dei Dipartimenti di apposito modulo di richiesta (redatto secondo apposito fac-simile), 

corredato della delibera del Consiglio di Dipartimento e del Curriculum Vitae dello studioso. 

Le richieste dovranno essere trasmesse tramite Titulus (protocollo tra uffici) al 





 

 

 

 

 

 

 
 

 

Coordinamento per le Relazioni Internazionali – Internazionalizzazione e Programmi europei 

entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando. 

Ogni dipartimento potrà presentare richiesta di contributo per un solo studioso, che sia in 

possesso dei requisiti previsti dal Regolamento in materia di Visiting Professor. 

Le richieste che non rispettino le modalità previste dal presente bando, incomplete o 

pervenute oltre la data di scadenza, saranno ritenute inammissibili. 

 

Art. 3 - Valutazione delle richieste 

Le richieste pervenute dai Dipartimenti saranno valutate da apposita Commissione 

istruttoria composta da: 

• Prorettrice alla Didattica, Orientamento e Servizi agli studenti 

• Prorettrice alla Ricerca 

• Delegata ai Rapporti internazionali e agli accordi multilaterali 

La valutazione delle richieste avverrà sulla base dei seguenti indicatori: 

 

Indicatori Punteggi massimi 

attribuibili 

Rilevanza del Curriculum Vitae dello studioso 45 

Piano delle attività (didattiche e/o di ricerca) da svolgere nel 

periodo di permanenza 

30 

Cofinanziamento del Dipartimento richiedente 25 

 

Art. 4 – Graduatoria e approvazione delle richieste 

La Commissione istruttoria formulerà la propria indicazione al Senato Accademico, 

predisponendo una graduatoria degli studiosi in base ai punteggi totali assegnati. 

Il Senato Accademico delibererà in via definitiva in merito all’attribuzione dei contributi. 

Saranno finanziate 10 richieste per un importo compreso tra € 1.000 e € 3.000. 

 

Art. 5 – Utilizzo del contributo 

I contributi saranno trasferiti ai Dipartimenti dal competente ufficio dell’Area Servizi 

Economici e Finanziari a seguito della delibera di attribuzione del Senato Accademico e 

dovranno essere utilizzati entro il 31/12/2022. 

 

Art. 6 --Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

A tutti gli effetti del presente bando, è individuata, quale Unità organizzativa competente, 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

il Coordinamento per le Relazioni Internazionali – Internazionalizzazione e Programmi 

europei. 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Silvia Villa, Coordinamento per le Relazioni 

Internazionali – Internazionalizzazione e Programmi europei. 

 

Art. 7 – Norma finale 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze. 

Il testo del bando e la relativa modulistica saranno resi disponibili nel sito web di Ateneo 

all’indirizzo https://www.unifi.it/p11352.html - Procedure e modulistica per i dipartimenti 

ospitanti (accesso in intranet con credenziali uniche di Ateneo).  

 

Firenze, ……………………………………. 

 

 

 

   La Rettrice 

    Prof. ssa Alessandra Petrucci 


		2022-01-26T08:45:09+0100
	PETRUCCI ALESSANDRA




